
Brasília, 8 de janeiro de
2025

BGP - Publicado em 20/12/2024 - Ano 8 Edição 12.15 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 2.031, de 19 de dezembro de 2024

Publicado no DOU em 20/12/2024, na seção II, página 37 [1]

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Paraná, no exercício do cargo de Reitora, no uso de suas
atribuições considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que consta no
processo nº 23075.073137/2024-91,

 

RESOLVE:

 

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor ANDRÉ VINICIUS MARTINEZ
GONÇALVES - 1225256, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime de
trabalho de dedicação exclusiva, para exercer o cargo de direção de Pró-Reitor, CD-02, da Pró-Reitoria de
Pertencimento e Políticas de Permanência Estudantil.

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o
disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ

Documento assinado eletronicamente por GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ, Vice-reitor(a), em 19/12/2024, às
16:12,

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 20/12/2024.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=37&data=20/12/2024

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/318411

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/318411 1/1

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=37&data=20/12/2024
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/318411


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024122000037

37

Nº 245, sexta-feira, 20 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA UFPR Nº 2.026, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Paraná, no exercício do cargo de
Reitora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no Art. 93 da Lei nº
8.112/1990; Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021; e, o que consta no processo nº
23075.069129/2024-40, resolve:

I. Ceder, a partir de 13 de janeiro de 2025, a servidora HELENA MATTANA
DIONISIO - 3289628, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotada no Setor de Ciências da Saúde, para a
Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Estado do Paraná - FUNEAS/PR.

II. A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao
término da cessão, observado o disposto no Art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

III. Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de 30 (trinta) dias.

IV. Fica sob a responsabilidade da FUNEAS/PR, o encaminhamento da
frequência da servidora, até o 5º (quinto) dia útil de cada mês junto a esta Instituição.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ

PORTARIA UFPR Nº 2.027, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Paraná, no exercício do cargo de
Reitora, no uso de suas atribuições considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº
8.112/90 e tendo em vista o que consta no processo nº 23075.072535/2024-90, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
DIONEI JOSÉ DA SILVA - 342857, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado
no Gabinete da Reitoria, para exercer o cargo de direção de Coordenador, CD-04, da
Coordenadoria de Apoio a Reitoria da Chefia de Gabinete do Gabinete da Reitoria.

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

III. Assim que for exonerado do cargo de direção citado no item I desta
portaria, o servidor volta a ser lotado em sua unidade de origem.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ

PORTARIA UFPR Nº 2.029, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Paraná, no exercício do cargo de
Reitora, no uso de suas atribuições considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº
8.112/90 e tendo em vista o que consta no processo nº 23075.073863/2024-11, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
EDUARDO SALLES DE OLIVEIRA BARRA - 1354144, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer o cargo de
direção de Secretário, CD-04, da Secretaria dos Órgãos Colegiados do Gabinete da Reitoria.

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ

PORTARIA UFPR Nº 2.030, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Paraná, no exercício do cargo de
Reitora, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº
23075.074313/2024-10, resolve:

Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
EDUARDO SALLES DE OLIVEIRA BARRA - 1354144, da função de Coordenador de Curso de
Pós-Graduação do Setor de Ciências Humanas, FCC - Função Comissionada de Coordenação
de Curso (Programa de Pós-Graduação em Filosofia - Mestrado Profissional), tendo em
vista o contido no processo nº 23075.073863/2024-11.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ

PORTARIA UFPR Nº 2.031, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Paraná, no exercício do cargo de
Reitora, no uso de suas atribuições considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº
8.112/90 e tendo em vista o que consta no processo nº 23075.073137/2024-91, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
ANDRÉ VINICIUS MARTINEZ GONÇALVES - 1225256, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para
exercer o cargo de direção de Pró-Reitor, CD-02, da Pró-Reitoria de Pertencimento e
Políticas de Permanência Estudantil.

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ

PORTARIA UFPR Nº 2.033, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Paraná, no exercício do cargo de
Reitora, no uso de suas atribuições considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº
8.112/90 e tendo em vista o que consta no processo nº 23075.073680/2024-98, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
EDNEIA AMANCIO DE SOUZA RAMOS CAVALIERI - 3885810, ocupante do cargo de
Professora do Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para
exercer o cargo de direção de Pró-Reitora, CD-02, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação.

II. A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PORTARIA UFRB Nº 1.199, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do artigo 9º
e artigo 10 da Lei 8.112, de 11/12/1990, o artigo 9º da Lei nº11.091, de 12/01/2005, o
artigo 2º do Decreto nº 7.232, de 19/07/20210, o Decreto 9.739, de 28/03/2019  e a
Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear em caráter efetivo, Alane Moreira Machado, habilitada em concurso
público, objeto do edital nº 01/2023, publicado no DOU de 11/07/2023 e suas retificações,
homologado através da Portaria nº 01/2024, publicada no DOU de 05/01/2024, AC, para
exercer o cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível Intermediário, Padrão 101,
em regime de 40 horas semanais, na vaga de código nº 0964308.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir
da publicação desta portaria no D.O.U. nos termos do § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 1.893, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a Portaria
MEC n.º 404, de 23.04.2009, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país de VALTER JOSE FERNANDES JUNIOR,
matrícula n.º 1149328, Professor Titular do Instituto de Química, para participar de visita
de cooperação técnica na "University of Central Florida", na cidade de Orlando, nos EUA,
no período de 02.01.2025 a 08.01.2025, inclusive trânsito, com ônus para a FUNPEC -
Projeto: "PIRÓLISE TERMOCATALÍTICA DE PLÁSTICOS E RESÍDUOS DE PETRÓLEO PARA
OBTENÇÃO DE COMBUSTÍVEIS" - Contrato 8872.21.1421, conforme processo n.º
23077.175234/2024-05.

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União.

JOSE DANIEL DINIZ MELO

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da
atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 61, do
Regimento Geral da UFRN; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do
processo n. º 23077.171976/2024-53, resolve:

Nº 1.895 - Art. 1º Reconduzir ILKA DE LIMA SOUZA, matrícula nº 2314135, Professor Associado,
do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC, do Curso de Graduação em Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas (CCSA), para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 11 de dezembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo nº.
23077.173944/2024-92, resolve:

Nº 1.897 - Art.1 º Dispensar, a pedido, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC,
do Curso de Comunicação Social - Audiovisual, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
(CCHLA), o(a) servidor(a) THERESA CHRISTINA BARBOSA DE MEDEIROS, matrícula nº 2887423,
Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSE DANIEL DINIZ MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS 16 DE DEZEMBRO DE 2024

o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 6173, de 25 de
setembro de 2024, resolve:

N° 8.407 - Declarar vago, a partir de 02/12/2024, o cargo de Professor do Magistério
Superior, Nível de Classificação Associado, Código de vaga SIAPE 918027, do Quadro de
Pessoal, em decorrência do falecimento de FERNANDO HAAS, com lotação no
Departamento de Física do Instituto de Física, conforme item IX, do Art. 33, da Lei n°
8.112, de 11 dezembro de 1990. Processo nº 23078.583914/2024-81.

N° 8.408 - Declarar vago, a partir de 12/09/2024, o cargo de Carpinteiro, Nível de
Classificação B, Código de vaga SIAPE 274397, do Quadro de Pessoal, em decorrência do
falecimento do EDILON FLORES AREND, com lotação no Instituto de Pesquisas Hidráulicas,
conforme item IX, do Art. 33, da Lei n° 8.112, de 11 dezembro de 1990. Processo nº
23078.584147/2024-27.

ARTHUR GUSTAVO DOS SANTOS BLOISE

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

A Reitora DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 8.619 - Designar a ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
Titular, do Quadro de Pessoal desta Universidade, CARLA SCHWENGBER TEN CATEN,
matrícula SIAPE n° 2174654, lotada no Departamento de Engenharia de Produção e
Transportes da Escola de Engenharia, para exercer a função de Coordenador de
Núcleos Especiais da Escola de Engenharia, Código SRH 1509, Código FG-2, UORG 2687,
com vigência a partir de 21/12/2024. Processo nº 23078.567596/2021-68.

N° 8.620 - Dispensar, a pedido, a partir de 21/12/2024, o ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, classe Titular do Quadro de Pessoal desta
Universidade, PAULO VITOR DUTRA DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 1277060, da função
de Vice-Diretor da Faculdade de Agronomia, Código SRH 177, Código FG-1, UORG 1022,
para a qual foi designado pela Portaria 5994/2020, de 26/11/2020, publicada no Diário
Oficial da União do dia 27/11/2020. Processo nº 23078.578920/2024-16.

N° 8.621 - Dispensar, a partir de 03/12/2024, o ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, classe Titular do Quadro de Pessoal desta Universidade, MARCELO
SOARES LUBASZEWSKI, matrícula SIAPE n° 0357201, da função de Coordenador de
Núcleos Especiais da Escola de Engenharia, Código SRH 1509, Código FG-2, UORG 2687,
para a qual foi designado pela Portaria 445/2022, de 20/01/2022, publicada no Diário
Oficial da União do dia 24/01/2022. Processo nº 23078.567596/2021-68.

N° 8.626 - Designar a ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
Titular, do Quadro de Pessoal desta Universidade, RITA LENIRA DE FREITAS
BITTENCOURT, matrícula SIAPE n° 1529756, lotada no Departamento de Linguística,
Filologia e Teoria Literária, para exercer a função de Vice-Diretora do Instituto de
Letras, Código SRH 1512, Código FG-1, UORG 1096, com vigência a partir de
01/01/2025 até 23/12/2028.Processo nº 23078.583934/2024-51.

N° 8.629 - Designar o ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
Associado, do Quadro de Pessoal desta Universidade, GUILHERME PUMI, matrícula
SIAPE n° 2031285, lotado no Departamento de Estatística do Instituto de Matemática
e Estatística, para exercer a função de Coordenador do PPG em Estatística, Código SRH
1536, Código FCC, UORG 3122, em caráter "pró-tempore", com vigência a partir de
23/12/2024 até 20/02/2025. Processo nº 23078.548500/2024-13.

N° 8.638 - Designar o ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
Adjunto, do Quadro de Pessoal desta Universidade, CRISTIANO GOMES, matrícula SIAPE
n° 2577800, lotado no Departamento de Medicina Animal da Faculdade de Veterinária,
para exercer a função de Vice-Diretor do Hospital de Clínicas Veterinárias, Código SRH
1278, Código FG-1, UORG 1038, com vigência a partir de 21/12/2024 até
20/12/2026.Processo nº 23078.576662/2024-33.

N° 8.639 - Nomear a ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior do
Quadro de Pessoal desta Universidade, ANELISE BONILLA TRINDADE GERARDI, matrícula
SIAPE 3688823, para exercer o cargo de Diretora do Hospital de Clínicas Veterinárias,
Código SRH 67, código CD-4, UORG 467, com vigência a partir de 21/12/2024 até
20/12/2026. Processo nº 23078.576662/2024-33.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

